中学生向けキャリア教育プログラム

「Catch Your Dream」無料授業のご案内

2019年 2月吉日

公益社団法人ジュニア・アチーブメント日本

各  位

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より、ジュニア・アチーブメントの活動に深いご理解と

ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。さてこの度、ジュニア・アチーブメント日本の中学生、高校生向けキャリア教

育プログラム「Catch Your Dream」についてのご紹介と、無償出張授業のご案内を申し上げます。以下ご高覧賜り、

お気軽にお問合せ・お申込み下さい。

敬具

「Catch Your Dream」とは

経営コンサルティング、テクノロジー・サービス、アウトソーシング・サービスを提供するグローバル企業であるアクセン

チュア株式会社の支援のもとに開発した、ジュニア・アチーブメント日本のオリジナル中学生、高校生向けプログ

ラムです。グループワークや、社会人へのインタビューを通し、「夢・未来」「仕事・職業」の 2つの観点で、ステップ

を通して自分の将来像に通底する価値観について理解するとともに、他人の価値観への理解・共感を得ること、

また将来像に向けたアクションについて考えられるようにすることをねらいとしています。進路指導や、キャリア教

育にご活用いただけるプログラムとなっております。各ステップを通じて自己・他己理解力、意見の発信力、自己

環境理解力などの力を育成していきます。

対象

中学１～３年生、高校 1～２年生

主な内容と所要時間 （所要時間はあくまでも予定です）

下記は全てのステップの内容と所要時間です。所要時間はあくまでも目安となります。４つあるステップをそれぞ

れを１か月毎に実施するなど、ご要望には柔軟に対応させて頂きます。（ステップ時間を短縮して実施することや

合宿形式、１日で行うことも可能です）

ステップ１：「見つめよう、自分の価値観」（事前学習：宿題やホームルームでご指導ください）

事前ワークシートをもとに自分の価値観を確認し、将来像を考えます。

設定された質問に答えることにより、これまでの自分について、これからの自分について認識します。

自らの価値観を事前に見つめ、当日セッションが一定の時間を置いて実施されることにより、得られた気付きが他

者へのインタビューをより実りあるものにし、また将来について考える際にも拠り所とすることができます。

ステップ２：「インタビューwith 大人」（１時間～１時間１５分）

社会人へのインタビューを通し、大人(社会人)がどのようなことを考えているか、中学生・高校生の時にどのような

ことを考えていたか、どのような大人になりたいと考えていたかを知り、自分の計画の参考にします。

ステップ３：「インタビューwith みんな」（１０分）

普段接している友人、クラスメイトにインタビューを行い、他の人はどのような考え方をしているのか、どのような価

値観を持っているのかを知ります。

ステップ４：「つくろうじぶん計画」（約４０分～１時間）

これまでのステップをふまえ、将来像や目標を明確にします。明確になった将来像や夢に対してのアクションプラ

ンを策定し、目標や期限に沿ってアクションプランを明確化します。最後の締めくくりとして夢の実現に向け、初め

の一歩をグループ内で共有します。

出張授業お申込み

授業希望日の１か月前までに必要事項を記載の上、Ｅメールで tomoko@ja-japan.org  までお申込み下さい。

① 学校名・住所・電話番号

② ご担当教諭氏名

③ ご担当教諭Ｅメールアドレス

④ 実施希望日、開始時間・終了時間(候補日を複数お知らせください)

⑤ 対象学年・人数

※当日の講師は、ジュニア・アチーブメント日本スタッフおよびアクセンチュア社員、チューリッヒ社員となります。

※事前に授業内容や生徒さんの日頃の様子の確認など、打ち合わせをさせていただきます。

※各ステップで使用する教材は全てジュニア・アチーブメント日本にて用意をさせて頂きますので、事前に先生

方へ教材準備をお願いすることはございません。

※当日の模様を撮影・学校ホームページなどで公開される際には、事前に一度ご連絡下さい。

※所定のお申込み数を超えた場合はご希望に添えない場合がございますので、お早めにお申し込み下さい。

mailto:Ｅメールでtomoko@ja-japan.org

主催                                        特別協賛

公益社団法人ジュニア・アチーブメント日本        アクセンチュア株式会社

協力

チューリッヒ生命 チューリッヒ保険会社

お申込・お問合わせ先

〒140-0001 東京都品川区北品川３－９－３０ 公益社団法人ジュニア・アチーブメント日本

電話 090-6942-7686  FAX 03-5460-2403  E メール：tomoko@ja-japan.org 担当：高橋

ご参考

 ジュニア・アチーブメントについて

１９１９年米国で発足した世界最大の経済教育団体で、民間の非営利活動を展開しています。日本本部の設立は

１９９５年で、教材を導入する学校は全国に拡大しています。

社会情勢がいかように変化しようとも、子どもたちが「社会のしくみや経済の働き」を正しく理解し、自分の確たる意

志で進路選択・将来設計が行えるよう、基本的資質（主体的に社会に適応できる力）を育むための支援を提供し

ています。詳しくは、ウェブサイト www.ja-japan.org をご参照ください。

 アクセンチュアについて

アクセンチュアは「ストラテジー」「コンサルティング」「デジタル」「テクノロジー」「オペレーションズ」の5つの領

域で幅広いサービスとソリューションを提供する世界最大級の総合コンサルティング企業です。世界最大の

規模を誇るデリバリーネットワークに裏打ちされた、40 を超す業界とあらゆる業務に対応可能な豊富な経験と

専門スキルなどの強みを生かし、ビジネスとテクノロジーを融合させて、お客様のハイパフォーマンス実現と、

持続可能な価値創出を支援しています。世界 120 カ国以上のお客様にサービスを提供するおよそ 40万

1,000 人の社員が、イノベーションの創出と世界中の人々のより豊かな生活の実現に取り組んでいます。

アクセンチュアの詳細は www.accenture.com を、アクセンチュア株式会社の詳細は www.accenture.com/jp

をご覧ください。

 アクセンチュア株式会社の企業市民活動「Skills to Succeed」について

アクセンチュアは、事業活動を通じて培った「人材のスキルを高めるノウハウ」を生かし、Skills to Succeed（スキル

による発展）と呼ぶ全世界共通の社会貢献テーマに取り組んでいます。「2020会計年度末までに世界中で300万

人に就業や起業に関わるスキル構築の機会を提供すること」を目標に掲げ、高い実行力を持った NPO 法人と協

力して、国や地域の実情に合わせて選択した「人材スキルの向上」に関わる様々な活動を推進しています。日本

においては、グローバル化や少子高齢化、労働人口の減少などの社会の構造的な変化のなかで経済を持続的

に発展させていく必要があります。そのためには、働く意欲のある全ての人々に経済活動へ参加機会を提供し、

スキル向上によって、個々人がより高いレベルで能力を発揮していくための支援が欠かせないという課題認識のも

と、社員の能力を活かして国や地域の経済発展に貢献できる環境づくりを促進しています。その一環として、初

等・中等教育課程の子どもたちを対象にした「次世代グローバル人材の育成」に取り組んでいます。

mailto:tomoko@ja-japan.org